DSRC
Direção de Serviços da Região

do Centro

Rua General Humberto Delgado
n.º 319, 3030–327 Coimbra
http://www.dgeste.mec.pt

tel + 351 239 798 800
fax + 351 239 798 886

atendimento.dsrc@dgeste.mec.pt

Exmo.(a) Senhor(a)

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento

Regional do Centro

Rua Bernardim Ribeiro, 80

3000-069 COIMBRA

Sua referência: Sua comunicação de: Nossa referência:

16350/2020/DSRC-UAD

ASSUNTO: PCGT - 231 - Plano de Urbanização de Castelo Branco - Revisão - Convocatória para conferência
procedimental

Atendendo ao solicitado pela Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro,

relacionado com a emissão de parecer acerca da proposta de revisão do Plano Geral de

Urbanização de Castelo Branco, e no que às questões de planeamento da rede escolar respeita,

especificamente no que concerne ao ponto 3.8.4., intitulado Ensino e formação profissional,

constante do Relatório de Avaliação sobre o Estado do Território da Cidade de Castelo Branco,

informa-se do seguinte:

1. No concelho de Castelo Branco localizam-se 4 unidades orgânicas da rede pública do

Ministério da Educação, a saber, o Agrupamento de Escolas Afonso de Paiva, Castelo Branco, o

Agrupamento de Escolas Amato Lusitano, Castelo Branco, o Agrupamento de Escolas José

Sanches e São Vicente da Beira e o Agrupamento de Escolas Nuno Álvares, Castelo Branco.

2. As referidas unidades orgânicas integram diversos estabelecimentos de ensino, conforme

referenciado na Portaria n.º 22/2020, de 28 de janeiro, que identifica as unidades orgânicas de

ensino da rede pública do Ministério da Educação a funcionar no ano escolar de 2019/2020.

zd0063
Caixa de texto

zd0063
Texto digitado
DOC. 1

DSRC
Direção de Serviços da Região

do Centro

Rua General Humberto Delgado
n.º 319, 3030–327 Coimbra
http://www.dgeste.mec.pt

tel + 351 239 798 800
fax + 351 239 798 886

atendimento.dsrc@dgeste.mec.pt

3. A oferta educativa/formativa dos referidos estabelecimentos de ensino é a plasmada no

quadro em anexo. (documento Rede_Castelo_Branco_19_20.pdf)

Da análise dos documentos, nada temos a opor à proposta de Plano de Urbanização de Castelo

Branco.

Assim, emite-se parecer favorável à proposta de Revisão do Plano nos termos e com as

recomendações atrás referidas.

Com os melhores cumprimentos,

A Delegada Regional de Educação do Centro

Cristina Fernandes de Oliveira

Distrito Concelho
Cód.

Agrupamento

Unidade Orgânica/Estabelecimento de

Ensino
Sede

Educação

Pré-Escolar

1.º Ciclo do

Ensino Básico

2.º  Ciclo do

Ensino Básico

3.º  Ciclo do

Ensino Básico

Ensino

Secundário

Percursos

Curriculares

Alternativos

(PCA)

Cursos de

Educação e

Formação

(CEF)

Ensino

Profissional

Programa

Integrado de

Educação e

Formação (PIEF)

Castelo

Branco

Castelo

Branco
160763

Agrupamento de Escolas José Sanches e

S. Vicente da Beira
x x x x x x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
JI de Escalos de Cima, Castelo Branco x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
JI de Lardosa, Castelo Branco x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
JI de Póvoa de Rio de Moinhos, Castelo Branco x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
JI de Tinalhas, Castelo Branco x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
JI de Lousa, Castelo Branco x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB de Alcains, Castelo Branco x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB de Tinalhas, Castelo Branco x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB de Escalos de Cima, Castelo Branco x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB de Lardosa, Castelo Branco x

Castelo

Branco

Castelo

Branco

EB de Póvoa de Rio de Moinhos, Castelo

Branco
x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB de São Vicente da Beira, Castelo Branco x x x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EBS de Alcains, Castelo Branco x x x x x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
161111

Agrupamento de Escolas Afonso de

Paiva, Castelo Branco
x x x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
JI de Quintas das Violetas, CB x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
JI de Sarzedas, CB x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB de Salgueiro do Campo, CB x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB de Castelo, CB x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB de Mina, CB x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB de São Tiago, CB x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB de Sarzedas, CB x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB Afonso de Paiva, CB x x x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
161135

Agrupamento de Escolas Amato

Lusitano, Castelo Branco
x x x x x x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco

EB de Cebolais de Cima e Retaxo, Castelo

Branco
x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB de Valongo, Castelo Branco x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB Quinta da Granja, Castelo Branco x

Castelo

Branco

Castelo

Branco

EB João Roiz de Castelo Branco, Castelo

Branco
x x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
ES Amato Lusitano, Castelo Branco x x x x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
162024 Escolas Nuno Álvares, Castelo Branco x x x x x x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
JI de Boa Esperança, Castelo Branco x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB de Escalos de Baixo, Castelo Branco x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB de Malpica do Tejo, Castelo Branco x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB Nossa Senhora da Piedade, Castelo Branco x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB de Boa Esperança, Castelo Branco x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
EB Cidade de Castelo Branco x x x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco

EB Professor Doutor António Sena Faria de

Vasconcelos, Castelo Branco
x x x x

Castelo

Branco

Castelo

Branco
ES Nuno Álvares, Castelo Branco x x x x

DGEstE - Direção de Serviços da Região Centro

Oferta educativa e formativa das unidades orgânicas da rede pública do Ministério da Educação do concelho de Castelo Branco

Ano Letivo 2019/2020

Fonte: Sinaget (Sistema Nacional de Gestão de Turmas - Ensino Público 2019/2020 - Plataforma de Validação - DSRs)

zd0063
Caixa de texto

zd0063
Texto digitado
DOC. 2

Direção Regional da Conservação da Natureza e Florestas do Centro

Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P.

Mata Nacional do Choupal – 3000-611 Coimbra

TEL    +351 239 007 260

E-MAIL drcnf.centro@icnf.pt    www.icnf.pt

1/1

 EXMOS. SENHORES

COMISSÃO DE COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

REGIONAL DO CENTRO

RUA BERNARDIM RIBEIRO, 80

3000-069 COIMBRA

SUA REFERÊNCIA

PCGT – ID 231

SUA COMUNICAÇÃO DE

NOSSA REFERÊNCIA

31480/2020/DRCNF-C/DRCNB/DOT

29-07-2020

ASSUNTO PCGT – ID 231

PLANO DE URBANIZAÇÃO DE CASTELO BRANCO - REVISÃO

Na sequência do pedido de parecer sobre a proposta de revisão do Plano de Urbanização de Castelo Branco,

e tendo em atenção que a mesma:

a) não coincide com o Parque Natural do Tejo Internacional; nem com a PTZPE0042 – Zona de Proteção

Especial do Tejo Internacional, Erges e Ponsul; nem com áreas submetidas ao Regime Florestal; nem com as

zonas de proteção de 50 m de arvoredo de interesse público classificado ou em vias de classificação;

b) não deverá concorrer para a afetação significativa dos valores naturais responsáveis pela classificação do

Parque Natural do Tejo Internacional e da PTZPE0042 – Zona de Proteção Especial do Tejo Internacional,

Erges e Ponsul;

o Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P. informa que nada tem a opor à proposta de

revisão do Plano Geral de Urbanização de Castelo Branco.

Com os melhores cumprimentos,

A Diretora do Departamento Regional da Conservação da Natureza e Biodiversidade do Centro

Anabela Ramos Simões

zd0063
Caixa de texto

zd0063
Texto digitado
DOC. 5

Sede: Avenida Elias Garcia, 103 - 1050-098 Lisboa - Portugal

imt@imt-ip.pt - www.imt-ip.pt

Contribuinte n.º 508 195 446

 1

À Comissão de Coordenação e Desenvolvimento

Regional do Centro

A/C: Presidente da Comissão Consultiva

da Revisão do Plano de Urbanização de Castelo

Branco

Arqº. José António Santos Fortuna

Rua Bernardim Ribeiro, 80

3000-069 COIMBRA

S/ Referência
PCGT-231 PU Castelo Branco
Pedido de Parecer

S/ Comunicação
Email:
03/07/2020

       N/ Referência

Of.: 445/2020/DSEAP
         046200157474918
  Proc. N.º 09.03.64.DSEAP

Data

16-07-2020

Assunto: PCGT – 231 – Plano de Urbanização de Castelo Branco

Conferência Procedimental a realizar no próximo dia 31 de julho na CCDRC

Na sequência da V. notificação acima referenciada, este Instituto, na qualidade de entidade

integrante da Comissão Consultiva (CC) da revisão do PU de Castelo Branco, vem emitir o

parecer sobre os elementos disponibilizados na PCGT, relativamente à proposta de Revisão

do Plano Geral de Urbanização de Castelo Branco, dada a impossibilidade de se fazer

representar na referida Conferência Procedimental.

Assim sendo, e no que respeita às questões concretas, verifica-se que as observações

apresentados no parecer do IMT,IP de 23/04/2019, foram tidas em conta, nomeadamente

no que diz respeito às acessibilidades e circulação viária, as quais constam no parágrafo

8.3.2 do Relatório do Plano.

Verifica-se que na planta de condicionantes estão representadas as zonas de servidão non

aedificandi, em conformidade com o parecer anteriormente referido, nomeadamente o

cumprimento do estabelecido no artigo 32º do Estatuto das Estradas da Rede Rodoviária

Nacional, estabelecido pela Lei 34/2015, de 27 de Abril.

Verifica-se também o regime de proteção da Linha da Beira Baixa , no cumprimento da

Legislação em vigor nomeadamente o DL nº 276/2oo3, de 04 de Novembro, bem como o

DL nº 568/99, de 23 de Dezembro.

zd0063
Caixa de texto

zd0063
Texto digitado
DOC. 6

Sede: Avenida Elias Garcia, 103 - 1050-098 Lisboa - Portugal

imt@imt-ip.pt - www.imt-ip.pt

Contribuinte n.º 508 195 446

 2

Verificada a conformidade dos documentos enviados, face ao parecer anterior, o IMT, IP

emite parecer favorável sobre a proposta de revisão do Plano de Urbanização de Castelo

Branco.

Com os melhores cumprimentos,

(no uso das competências conferidas pela deliberação nº 420-B/2020,

publicada no D.R., 2ª série, de 1 de abril)

DSEAP/JC

À
Câmara Municipal de Castelo Branco
Praça do Município,
6000-458 Castelo Branco

Assunto: Revisão do Plano de Urbanização de Castelo Branco
  Plataforma Colaborativa de Gestão Territorial

 Conferência Procedimental

 Parecer da AdVT – Águas do Vale do Tejo S.A.

Exmos. Senhores (as),

Na sequência da análise aos elementos constantes na Plataforma Colaborativa de Gestão Territorial

referentes à proposta de Revisão do Plano de Urbanização de Castelo Branco, que mereceram da nossa

parte a melhor atenção, temos a tecer as seguintes considerações que constituem o Parecer da AdVT

– Águas do Vale do Tejo S.A. (AdVT).

1. Considerações Gerais

Verificamos que na Planta de Condicionantes, no que se refere ao abastecimento de água, as

infraestruturas da AdVT continuam a não estar representadas na totalidade conforme proposto no

nosso anterior parecer e de acordo com cadastro enviado, com exceção dos reservatórios sob nossa

responsabilidade.

No entanto, verificamos que nessa Planta de Condicionantes está representada a rede de abastecimento

em “baixa”, o que se considera benéfico, devendo esse critério ser também utilizado para a rede em

“alta” da AdVT, com a respetiva diferenciação das redes, até porque ambas são referenciadas como

Espaços Canal.

Também nas Plantas de Zonamento, na Planta referente ao abastecimento, o cadastro da AdVT não está

refletido na sua totalidade, aspeto a corrigir, devendo também neste caso proceder-se à diferenciação

das redes em termos de responsabilidades de gestão.

No que concerne ao saneamento de águas residuais, os ativos da AdVT não estão identificados na Planta

de Condicionantes, encontrando-se no entanto representados na respetiva Planta de Zonamento, mas

sem diferenciação da rede em “alta” e “baixa”.

zd0063
Texto digitado
DOC. 8

zd0063
Caixa de texto

Reiteramos o nosso entendimento, tendo em consideração a importância estratégica das infraestruturas

operacionais de serviço público da responsabilidade da AdVT na envolvente da cidade de Castelo

Branco, e consequentemente, para a sua população, que a salvaguarda dos subsistemas de abastecimento

e de saneamento será reforçada com a sua representação na Planta de Condicionantes, à semelhança

do que já acontece com as redes em “baixa” de abastecimento, rede elétrica e viária.

A correta representação e diferenciação assume especial relevância tendo presente o definido no Art.º

78 e 80 do Regulamento, face à necessidade de consulta à entidade gestora competente, considerando

também que deverão serem refletidas nas Plantas as faixas de proteção referidas nesse artigo.

Em anexo reenviamos para os devidos efeitos a versão atualizada do cadastro geográfico das

infraestruturas da AdVT na envolvente do PU de Castelo Branco (georreferenciado em ETRS89), que

traduz as validações e atualizações entretanto efetuadas com vista à correção dos elementos

representados.

2. Interferências com as Infraestruturas da AdVT

Conforme anteriormente referido, face à importância estratégica das infraestruturas operacionais de

serviço público sob responsabilidade da AdVT para o concelho de Castelo Branco, quaisquer

interferências diretas com as nossas infraestruturas que decorram da concretização do Plano de

Urbanização terão que ser submetidas a parecer da EPAL/AdVT para definição da solução mais adequada

com vista à salvaguarda e proteção das mesmas, situação aliás já acautelada no Regulamento.

3. Cumprimento das normas legais e regulamentares aplicáveis (legislação relativa às

servidões e restrições de utilidade pública e de outra legislação, especificas do sector)

Pelas razões já expressas nos pontos anteriores, considera-se que os artigos 78 e 80 do Regulamento

salvaguardam as infraestruturas de água e saneamento de intervenções na proximidade, onde se incluem

os ativos da AdVT, com a definição de uma zona Non Aedificandi de 4 metros e uma faixa de proteção

de 10 metros de largura, onde qualquer interferência / intervenção terá de ser submetida a parecer

prévio da EPAL/AdVT para definição da solução mais adequada proteção destas infraestruturas.

4. Parecer da AdVT

Relativamente ao Relatório Ambiental e Propostas de Delimitação da Reserva Agrícola Nacional, nada

temos a objetar.

No que se refere à Proposta de Revisão do Plano de Urbanização de Castelo Branco, e de acordo com

o exposto no Ponto 1, a AdVT emite Parecer Favorável Condicionado tendo presente a

necessidade de integração detalhada e diferenciada do nosso cadastro na Planta de Condicionantes,

conforme já sucede, e bem, com a rede de abastecimento do próprio Município.

Quaisquer dúvidas ou questões relacionadas com os elementos agora enviados deverão ser endereçadas

à equipa de Licenciamentos da Direção de Gestão de Ativos da EPAL/AdVT, recorrendo para o efeito

ao endereço de correio eletrónico licenciamentos.epal@adp.pt.

Com os melhores cumprimentos,

DIREÇÃO DE GESTÃO DE ATIVOS

Anexo: Ficheiro contendo o cadastro geográfico das infraestruturas da AdVT (ETRS89)